
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

N U T A R I M A S  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2001 M. SAUSIO 25 D. 

NUTARIMO NR. 86 „DĖL LIGOS IR MOTINYSTĖS SOCIALINIO DRAUDIMO 

PAŠALPŲ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2012 m. rugpjūčio 21 d. Nr. 975 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a : 

1. Pakeisti Ligos ir motinystės socialinio draudimo pašalpų nuostatus, patvirtintus 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. sausio 25 d. nutarimu Nr. 86 „Dėl Ligos ir 

motinystės socialinio draudimo pašalpų nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2001, Nr. 10-284; 2002, 

Nr. 38-1385; 2003, Nr. 33-1381; 2004, Nr. 32-1020; 2005, Nr. 101-3743; 2006, Nr. 105-

4009; 2008, Nr. 11-387, Nr. 104-3982; 2009, Nr. 42-1620, Nr. 158-7164; 2011, Nr. 79-3868, 

Nr. 164-7820): 

1.1. Išdėstyti 7 punktą taip: 

„7. Pašalpos gavėjo kompensuojamasis uždarbis pašalpoms skaičiuoti negali viršyti 

einamųjų metų draudžiamųjų pajamų, galiojusių laikinojo nedarbingumo atsiradimo, 

profesinės reabilitacijos programos pradžios, nėštumo ir gimdymo, tėvystės atostogų ar 

atostogų vaikui prižiūrėti (toliau vadinama – vaiko priežiūros atostogos) pradžios mėnesį, 

3,2 dydžio sumos.“ 

1.2. Išdėstyti 39 punkto antrąją pastraipą taip: 

„Apdraustajam asmeniui, paskirtam naujagimio globėju, motinystės pašalpa mokama 

Įstatymo 17 straipsnio 5 dalyje nustatyta tvarka.“ 

1.3. Išdėstyti 44 punktą taip: 

„44. Motinystės (tėvystės) pašalpa skiriama turinčiam teisę ją gauti apdraustajam 

asmeniui vaiko priežiūros atostogų metu, kol vaikui sueis vieni arba dveji metai, arba vaiko 

priežiūros atostogų, suteiktų įsiteisėjus teismo sprendimui įvaikinti, metu, jeigu įmotė (įtėvis) 

anksčiau negavo motinystės (tėvystės) pašalpos tam pačiam vaikui prižiūrėti vaiko priežiūros 

atostogų, suteiktų Lietuvos Respublikos darbo kodekso 180 straipsnio 1 dalyje nustatyta 

tvarka, metu. Ši pašalpa mokama vaiko priežiūros atostogų laikotarpiu nuo nėštumo ir 

gimdymo atostogų pabaigos, iki vaikui sukanka vieni arba dveji metai, įskaitant vaiko gimimo 

dieną, arba 3 mėnesius nuo vaiko priežiūros atostogų, įsiteisėjus teismo sprendimui įvaikinti, 

suteikimo. Motinystės (tėvystės) pašalpa mokama už praėjusį mėnesį. 

Asmenims, nurodytiems šių Nuostatų 3.1–3.3 punktuose, motinystės (tėvystės) pašalpa 

pradedama mokėti nuo kitos dienos po motinystės pašalpos mokėjimo pasibaigimo ir 

mokama, iki vaikui sukanka vieni arba dveji metai, arba 3 mėnesius nuo vaiko priežiūros 

atostogų, įsiteisėjus teismo sprendimui įvaikinti, suteikimo. Jeigu asmuo pirmaisiais vaiko 

auginimo metais turi pajamų, nuo kurių skaičiuojamos ligos ir motinystės socialinio draudimo 

įmokos, bet šios pajamos mažesnės negu motinystės (tėvystės) pašalpos dydis, šiam asmeniui 

mokama šios pašalpos dalis šių Nuostatų 48
1
 punkto nustatyta tvarka. 

Jeigu kitas iš tėvų (įtėvių), atitinkantis šių Nuostatų 43 punkto reikalavimus, kreipiasi 

dėl motinystės (tėvystės) pašalpos už tą patį vaiką (ar tuos pačius vaikus), šios pašalpos 

mokėjimo trukmė nustatoma pagal pirmojo iš tėvų (įtėvių) pasirinkimą. Pasirinkta motinystės 

(tėvystės) pašalpos mokėjimo trukmė vėliau nekeičiama.“ 

1.4. Išdėstyti 48 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„48. Motinystės (tėvystės) pašalpos dydis nuo nėštumo ir gimdymo atostogų pabaigos, 

kol vaikui sukaks vieni metai, yra 100 procentų pašalpos gavėjo kompensuojamojo uždarbio 

dydžio, jeigu apdraustasis pasirenka gauti šią pašalpą, kol vaikui sueis vieni metai. Jeigu 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4707C1616570
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0D8AF48DC3E5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E65B8E9D7965
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.05737C6AEE09
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.16F37BEA5B78
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.48DBD9E58D4A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.48DBD9E58D4A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4F1630E8F4A2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C092A4DA2171
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6B7B7961F55F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.91D440F4DC9A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CDC58685B1D3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A7C373E7ADB3


 

 

2 

apdraustasis pasirenka gauti motinystės (tėvystės) pašalpą, kol vaikui sueis dveji metai, šios 

pašalpos dydis nuo nėštumo ir gimdymo atostogų pabaigos, kol vaikui sueis vieni metai, yra 

70 procentų, o kol vaikui sueis dveji metai, – 40 procentų pašalpos gavėjo kompensuojamojo 

uždarbio dydžio. Motinystės (tėvystės) pašalpos dydis 3 mėnesius nuo vaiko priežiūros 

atostogų, įsiteisėjus teismo sprendimui įvaikinti, suteikimo, išskyrus atvejus, kai įvaikintas 

sutuoktinio vaikas arba įmotei (įtėviui) tam pačiam vaikui prižiūrėti jau buvo suteiktos 

atostogos pagal Lietuvos Respublikos darbo kodekso 180 straipsnio 1 dalį, yra 70 procentų 

pašalpos gavėjo kompensuojamojo uždarbio dydžio. Tais atvejais, kai įvaikinamas 

sutuoktinio vaikas arba įmotei (įtėviui) tam pačiam vaikui prižiūrėti jau buvo suteiktos 

atostogos pagal Lietuvos Respublikos darbo kodekso 180 straipsnio 1 dalį, motinystės 

(tėvystės) pašalpa nemokama. Atsižvelgiant į pasirinktą pašalpos mokėjimo trukmę, nustatyto 

dydžio motinystės (tėvystės) pašalpa skiriama ir mokama visiems apdraustiesiems, kurie teisę 

ją gauti įgijo nuo 2011 m. liepos 1 dienos.“ 

1.5. Išdėstyti 68 punktą taip: 

„68. Pašalpos iš darbdavio ar Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto lėšų 

skiriamos, jeigu dėl jų į pašalpos mokėtoją kreipiamasi ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo 

ligos, profesinės reabilitacijos programos, nėštumo ir gimdymo ar tėvystės atostogų pabaigos, 

ir mokamos ne daugiau kaip už 12 praeitų mėnesių, skaičiuojant nuo kreipimosi skirti pašalpą 

dienos. Tais atvejais, kai elektroninis nedarbingumo pažymėjimas išduodamas ligai 

pasibaigus, ligos pašalpa iš darbdavio ar Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto lėšų 

skiriama, jeigu dėl jos į pašalpos mokėtoją kreipiamasi ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo 

elektroninio nedarbingumo pažymėjimo išdavimo dienos. Motinystės (tėvystės) pašalpa 

skiriama, jeigu dėl jos kreiptasi ne vėliau kaip per 6 mėnesius, skaičiuojant nuo laikotarpio, už 

kurį asmuo turi teisę gauti pašalpą, pabaigos.“ 

2. Šis nutarimas įsigalioja 2012 m. rugsėjo 1 dieną. 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ANDRIUS KUBILIUS 

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS DONATAS JANKAUSKAS 


